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området skal selv markedsføre sig; derved sak- 
ker de bagud, og det er en hæmsko. 

Og endelig: Mener ordføreren for Socialde- 
mokratiet ikke, at det ville have været fint, om vi 
havde fået et center, som havde navn af bynet- 
samarbejde, så vi dog kunne se, hvordan det 
fungerer? 

(Kort bemærkning). 
Hans Christian Schmidt (V): 
Den socialdemokratiske ordfører taler meget om 
breddeidræt og eliteidræt i forbindelse med 
landdistrikter og byer. De, der kommer en del i 
idrætskredse, ved, at der jo hele tiden er en 
igangværende debat om: Skal man bruge flest 
midler på eliteidrætten eller breddeidrætten? Så 
det er jo ikke sådan, at man bare kan sige, at nu 
har vi sat bogstaver på, nu har vi sat navn på, og 
lad så det køre, som det skal. 

Det er jo det, hele debatten drejer sig om. Det 
er jo det, landdistrikterne siger. Det er det, de 
små byer siger: Hvad sker der, hvis hele udvik- 
lingen kommer til at ske et bestemt sted, måske i 
Øresundsregionen eller i nogle større byer, 
hvad sker der så med resten? Det er jo det, vi 
skulle have en tilbagemelding om i dag, og at 
Socialdemokraterne også sagde: Ja, vi skal gå 
ind og få analyseret det. Ja, vi skal gå ind og lave 
en redegørelse, så vi kan se, hvad der sker med 
resten af Danmark. 

Og vedrørende landdistrikterne, om det er 
væsentligt eller ej, dertil vil jeg bare sige, at går 
man høringssvarene igennem både fra denne 
gang og fra sidste gang, vil man opleve, at det 
godt kan være, at det ikke optager flertallet i 
Folketinget, hvad der sker ude i landdistrikter- 
ne, og hvad der sker med de områder. Men det 
optager kommunerne, det optager amterne, og 
det optager den lokale befolkning. De skriver 
igen og igen, og de skriver, hvad de mener, de 
skal have svar på, og hvad de også forventer at 
få svar på. 

Så altså ude omkring er man optaget af det, 
og jeg tror, det var godt, hvis også man blev det 
i Folketinget. 

(Kort bemærkning). 
Erik Mortensen (S): 
Jeg må lige fortælle hr. Jens Kirk en lille oplevel- 
se, jeg havde for få år siden i Holstebro, hvor det 
helt klart fra officiel side fremgik, at Holstebros 
klare mål var at udkonkurrere samtlige byer 
inden for en radius af 50 km: Ringkøbing, Her- 
ning på stribe, selvfølgelig Limfjordsbyerne 

med, og det var jo ikke det bedste udgangs- 
punkt for det, som der nu plæderes for her. 

Til gengæld vil jeg også sige, at det ikke kan 
være rigtigt, at vi skal undlade at markedsføre 
en europæisk region som Øresundsregionen, 
fordi man i givet fald skulle bruge kræfterne på 
at markedsføre -  hvad skal man sige -  bysam- 
arbejder mere eller mindre spredt ud over lan- 
det. Jeg mener stadig væk, at et landsdelscenter 
har nogle kvaliteter i sig. For det første det, man 
selv kan præstere, og for det andet, hvad syste- 
met herfra kan tilføre. Og det er stadig væk 
begrænset, hvilke kvaliteter man kan sprede ud 
over det ganske land i den sammenhæng. 

Til hr. Schmidt vil jeg gerne sige, at vi selvføl- 
gelig er meget opmærksomme på den udvik- 
ling, der foregår omkring byerne. Det seneste 
lovinitiativ om detailhandel viser jo i høj grad, 
at man er opmærksom på, at udviklingen ikke 
skal foregå netop specielt i nogle ganske 
afgrænsede byområder. 

Så der er bestemt også opmærksomhed her- 
fra, hvad angår landdistrikternes situation. Og 
netop det udvalgsarbejde, hvoraf det ene jo er 
afsluttet i forlængelse af den forespørgselsdebat, 
som hr. Schmidt selv nævner, viser jo, at der 
virkelig er initiativer, der også retter sig mod 
landdistrikterne. 

Så det er ikke et spørgsmål om manglende 
interesse fra regeringens side. Det er i høj grad 
et spørgsmål om, hvordan vi i et samarbejde 
kan fremme de muligheder, som bliver beskre- 
vet fra landdistrikterne. Og jeg synes, de bynet- 
samarbejder, som vi peger på, og som der bliver 
peget på i redegørelsen, i høj grad tilgodeser en 
spredning på landsplan. 

At der så stadig væk ud fra nogle geografiske 
og historiske betingelser er nogle områder i lan- 
det, der er marginaliseret, det må vi erkende. 
Det er en historisk, geografisk sandhed. Det 
betyder bare ikke, at vi skal lade tingene glide 
og lade dem gå i stå, men det er i høj grad et 
spørgsmål om initiativ, ikke alene lokalt, men 
også herfra. 

(Kort bemærkning). 
Hans Christian Schmidt (V): 
Jeg tror, det er vigtigt, at man i hvert fald gør sig 홢 
anstrengelser for at forstå, at en befolkning tæn- 
ker i helheder. Det synes jeg ikke altid lykkes i 
Folketinget, men det er helt sikkert, at befolk- 
ningen gør det. 

Så når man taler meget om, at man vil gøre 
noget for landdistrikterne, når man skriver 


